
 

 

 

 

 
 

ALL’ALBO 

AL SITO WEB – Sez. dedicata 

 
Oggetto: Decreto di liquidazione personale Interno ed Esterno 
 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

 

CUP: D44D23002470006 

CIP: M4C1I3.1-2023-1143-P-29402 

Titolo: SiSTEMa Dada: a scuola di futuro 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato”; 

VISTA la L. 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTA  la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge 15 marzo 1997”; 

VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° 

ISTITUTO COMPRENSIVO 3° FROSINONE
C.F. 92064510602 C.M. FRIC86000R
A187283 - UFFICIO PROTOCOLLO I.C. FROSINONE 3

Prot. 0003263/U del 08/04/2025 14:17



 

Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza 

e altre misure urgenti per gli investimenti” 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione con il quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento 

di € 88.487,38 € per la realizzazione degli Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito con la quale sono state diramate le Istruzioni Operative 

relative all’investimento; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR, prot. n. 852/E del 02/02/2024; 

VISTO  il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera N.  35 del 12.02.2025 ; 

VISTI    Gli avvisi di procedura per la selezione personale interno, per le figure di Esperti e Tutor di cui ai  

Prot. N.: 3134/U del 12.042024: Percorso di potenziamento Lingua Cinese; 

Prot. N.  3416/U del 19/04/2024: Percorsi di orientamento e Formazione per lo sviluppo delle competenze 

STEM; 

Prot. N. 7911/U del 21/10/2024:  Percorsi di orientamento e Formazione per lo sviluppo delle competenze 

linguistiche Scuola secondaria di primo grado; 

VISTE le lettere di incarico conferite al personale interno; 

CONSIDERATO che sono stati avviati percorsi co -curriculari  nel corso dell’anno 2024; 

VERIFICATE  le attività svolte dal personale incaricato ed i Timesheet presentati dai Docenti; 

VISTI l’art. 15 e art. 16 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che disciplinano l’assunzione degli impegni di spesa 

e le liquidazioni delle stesse; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi dell’art. 16, comma 1, D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

CONSIDERATO che sono stati raggiunti i target previsti; 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 Di procedere alla liquidazione dei compensi dovuti, in base agli incarichi conferiti e per i percorsi realizzati 

in orario aggiuntivo nel corso dell’anno 2024/2025, alle figure di seguito indicate: 

 

ORDINE DI SCUOLA 

Prot. Avviso di 

selezione 

       NOMINATIVO INCARICO 

ESPERTO 

INCARICO 

TUTOR 

ORE IMPORTO 

LORDO 

STATO 

S.S.I.G. 

Modulo - Percorso 

di: Potenziamento 

lingua cinese Prot. 

Avviso: 3134/U del 

12/04/2024 

De Bernardis Sabrina Tutor Prot. 

4471/U del 

22/05/2024 

     30 € 1.020,00 

Aversano Claudia Esperto 

Esterno 

Prot. 

4472/U del 

22/05/2024 

     30 € 2.370,00 

Scuola Primaria 

Modulo: Riciclare 

per imparare 
Plesso Alighieri-

Tiravanti 

Prot. 3416/U del 

19/04/2024  

Marsilio Anna Tutor Prot. N. 

7354/U del 

01/10/2024 

     20 €.    680,00 

Esperto esterno: in 

attesa di fattura 

   _______ 



 

S.S.I.G. Avviso 

Prot. 7911 del 

21/10/2024 

Modulo: 

Potenziamento di 

Lingua Inglese 

Livello Movers 

De Santis Paola Esperto Prot. N. 

9191/U del 

26/11/2024 

       10 €. 790,00 

De Bernardis Sabrina Tutor Prot. n. 

9192/U del 

26/11/2024 

 

        10 

 

€. 340,00 

Scuola Primaria 

Avviso prot. n. 

3416/U del 

19/04/2024Modulo: 

Artigiani digitali a 

scuola di Making 
Plesso 

Alighieri/Tiravanti 

Marsilio Anna  

 

Tutor Prot.N. 

7353/U del 

01/10/2024 

        20 €. 680,00 

Esperto esterno: in 

attesa di fattura 

          20 ________ 

Scuola Primaria 

Avviso Prot. N. 

34167u del 

19/04/2024Modulo: 

Riciclare per 

imparare    

Plesso De Luca 

D’Ambrogi Elena 

 

Tutor Prot. N. 

7536/U del 

01/10/2024 

       20 €. 680,00 

Esperto esterno: in 

attesa di fattura 

   ________ 

Scuola Primaria 

Avviso Prot. N. 

3416/U Modulo: 

Artigiani Digitali a 

scuola di Making 

Plesso 

Alighieri/Tiravanti 

Marini Michela 

 

Esperto Prot. N. 

7727/U del 

11/10/2024 

       20  €. 1.580,00 

Vona Simona Tutor Prot. 

n.7348/U 

del 

01/10/2024  

       20 €.   680,00 

 

 Di autorizzare la DSGA alla liquidazione di € lordo 8.820,00 (Ottomilaottocentoventi/00) stato, come 

imputato sul Progetto A03/023  Potenziamento delle competenze Stem e Multiliguismo dell’esercizio 

finanziario 2025; 

 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

Frosinone, 07/04/2025 

      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                Prof.ssa Mara Perna 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i 


		2025-04-07T14:25:14+0200
	MARA PERNA




